tutis, sed per Christum Dominum nostrum. Et ne vlla cauillandi occasio amulis relinquatur, canon toties se ipsum declarat, vt plane calumniari, & ecclesiam mendacio traducere conuincantur, qui asserunt Orthodoxos iterum offerre Christum pro peccato, iterumq; crucifigere filiū Dei, veluti non suffecerit oblatio in cruce semel peracta. Non enim ecclesia Christū ad eū modū, quo semel in cruce oblatus est, offert, nec oblationi suæ feruitutis remissionē peccatorū ascribit, neq; hanc applicat vt opus meritoriū remissionis culpæ & poenæ: sed aperte, idq; nō semel, pronūciat se hanc oblationē offerre in memoriā passionis, resurrectionis, ascensionis domini nostri Iesu Christi. Vnde (inquit) memores domine nos tui serui, sed & plebs tua sancta tā beatæ passionis, nec non & ab inferis resurrectionis, sed & in coelos gloriosæ ascensionis offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis donis ac datis, hostiā purā. &c. Cui sane hostiæ (non suo operi operato, vt vocant) vitæ æternæ & salutis perpetuæ efficaciam tribuit. Ergo nō suā oblationem applicat, sed fructum oblationis Christi quem recolendo rememorat, per fidē sibi applicari petit. Denique quatenus ecclesia se ipsam Deo cōsecrat, & per Christum hostiā laudis gratiarū actionis, breuiter, fidei, spei, & charitatis offert, reddit vota sua æterno Deo viuo & vero. NE vero cum aduersarijs dicas, sacerdotē ecclesiæ personā gerentē, non posse hoc sacrificium laudis pro alijs offerre, seu pro alijs gratias agere: audi qd supra relatū. Paulus. 1. ad timo. 2. habet. Obsecro (inquit) primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus. &c. Quē locum beatus Augustinus ad Paulinū explicans In his (inquit) verbis eligo hoc dicere, quod omnis vel penē omnis frequentat ecclesia: vt obsecrationes seu preces accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequā illud quod est in domini mēsa incipiat benedici: orationes, cum benedicitur & sanctificatur & ad distribuēdū cōminuitur. Græcus enī textus habet *προευχας* id est, orationes quas facimus ad votum. Vouentur autē omnia quæcunq; offeruntur Deo maxime sancti altaris oblatio: quo sacramento prædicatur nostrum aliud votū maximū, quo nos vouimus in Christo esse mansuros, utiq; in compage corporis Christi. Ideo (inquit Augustinus) in huius sanctificationis & distributionis præparatione existimo Apostolū iussisse pprie fieri *προευχας* id est, orationes. Postulationes vero siue interpellationes (vt subijcit) sunt quom populus benedicitur. Tunc enim antistes velut aduocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt potestati. Quibus peractis & participato tanto sacramento, gratiarum actio cuncta concludit, quæ ob eam causam se dixisse Augustinus affirmat, ne putaretur negligendum esse quod sequitur in Apostoli verbis, nempe pro omnibus hominibus, pro regi-

bus & his qui in sublimitate sunt, vt tranquillam & quietam vitam agamus in omni pietate & castitate, ne quisquam (sicut se habet humanæ cogitationis infirmitas) existimaret non ista faciēda pro his à quibus persecutionē patiebatur ecclesia, quā membra Christi ex omni essent hominū genere colligenda. Ideo enim adiūgit Apostolus Hoc (inquit) bonū & acceptū est coram saluatore nostro Deo: qui oēs homines vult saluos fieri, & in agnitionē veritatis venire. Et ne quisquā diceret posse esse salutis viā in bona conuersatione & vnus Dei onipotētis cultu, sine participatione corporis & sanguinis Christi: idcirco (eodē Augustino teste) Apostolus subiecit. Vnus enī Deus, & vnus mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus. Vt illud quod dixerat nullo alio modo intelligatur præstari, nisi per mediatorē hominē Christū Iesum: quom verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Hæc ille.

Q. VID potuit vir ille scētus fortius p missa atq; adeo ipso canone dicere: Qui ex Apostolo Paulo & celebrationis & deprecationis quæ in missa fit ordinē ostēdit ac palā diffinit hoc sacrificiū quod in missa per obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarū actiones fit, pro tota ecclesia offerri oportere, atq; adeo etiā p his à quibus ecclesia persecutionē patitur? In quā sententiā Tertullianus (qui sub ipio ipatore viuebat) dixit. Sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro & ipsius: id quidē pura prece. Nec hic aliquid duri aut scrupulosi occurrit, si oblationū species teneamus: & singula singulis referamus. Hoc enim (vt idē toties repetamus) omnis plane fatetur ecclesia: quod remissio peccatorū seu iustificatio soli oblationi quæ in cruce facta est tribuatur. Hæc enim sola est pretiū pro peccatis nostris, immo totius mundi, quæ adultis tantū his applicatur, qui eandē propria fide percipiunt. Absit enim vt operi nostro hoc tribuamus: vt ex dignitate sua seu ex opere operato alijs etiā iniustis, impenitentibus, & non resipiscētibus remissionē peccatorū (thesaurū illū plane diuinū) mereatur. Nā quantū ad iustificationē attinet, omnino verū est, qd iustus ex fide sua viuet: nihilo secius tamen, quia sumus eiusdem corporis mēbra, verissimū est, quod omnia opera nostræ bona quæ per fidē fiunt: impetrent multa cōmunia bona atq; adeo in hoc fidelium coetu omnia esse cōmunia, neq; quicquā propriū quenquā habere, sed omnia pia opera nō tantū facienti sed & alijs creditibus prodesse, eosdēque defendere. Quāquā oratio (quæ scriptura etiā inter sacrificia spiritua lia recenset psalmo. 140. Apocalyp. 8.) hoc peculiare habet, quod non tantū pro nobis, nec pro creditibus tantum, sed pro iniustis fiat: nō suæ dignitati sed Dei mādato, pmissioni, ac misericordię tota innitens. Vide vero quam diligenter in missa proprietates ista seruetur. In missa est sacrificiū cōmemoratiuū passionis, gratiarum actionis, priorū votorum ac precum. Pro tota enim ecclesia secun-

dum Christi institutum precatur sacerdos, ut eam Deus pacificet, custodiat adiuuet, ac regat. Pro potestatibus quoque qui in sublimitate constituti sunt, secundum Apostoli preceptum orat. Insuper pro quibusdam speciatim, & subinde pro omnibus circumstantibus hoc sacrificium laudis offert, sed pro his tantum quorum fides Deo cognita est & nota deuotio, qui & ipsi offerunt hoc sacrificium laudis pro redemptione animarum suarum, hoc est, qui per fidem recolunt se per Christi passionem, quae hic representatur, redemptos esse, debitas pro tanto beneficio gratias & laudes agentes. Quid enim est aliud offerre sacrificium laudis, quam laudem dicere & gratias agere?

SED adhuc male habet aduersarios, quod in missa sanctos (ut dicunt) inuocemus. Quanquam si totum missae, & imprimis canonis contextum intueamur, inueniemus in Missa omnes, seu pene omnes orationes ac preces ad solum Deum patrem dirigi, qui inuocatur per filium, paucas tantum ad filium, nullas ad sanctorum aliquem: ut vel hinc deprehendatur, quo affeetu illa ad mordendum Canonem accedant. Sed de inuocatione sanctorum suo loco dicemus. In praesentia ostendere suffecerit, nos id facere in Missa, quod Missae ratio requirit. Missa non singulare sed totius ecclesiae sacrificium est: cuius oblatione, ecclesia, Christi oblationem representat, & corpus capitis oblationem imitatur. At sancti nobilissima ecclesiae membra sunt, quos pater coelestis filios agnoscit, ac honorat filius fratres & coheredes, Spiritus sanctus templum suum vocat. Deinde, licet solus Christus sit nobis a Deo sapientia, iustificatio, & redemptio atque solus qui potuit & debuit nos liberare a peccato, morte, & diaboli potestate, reconciliare nos Deo, & dare nobis vitam aeternam: tamen praeter haec gratuita saluatoris beneficia & diuina opera, quae soli Christo tribuuntur, nemo ignorat (quod nec aduersarii negare possunt) sanctis sua esse merita, quae tamen etiam Dei sunt dona. Haec non dubium est viuis ecclesiae membris communicari. Alioqui quid est quod profiteremur in symbolo nos credere sanctorum communionem? Denique quis dubitat, sanctos miro desiderio desiderare accelerationem poenitentiae & salutis nostrae, eosdemque sedulo pro nobis orare? Nam si angeli, qui non communicauerunt carni & sanguini, de salute nostra quam maxime sunt solliciti Lucae. 15. ipsique pro nobis orare non cessant Zachariae. 1. quanto magis sancti pro nobis solliciti sunt, eiusdem corporis membra? Si glorificatur (inquit Apostolus. 1. ad Corin. 12. vnum membrum, congaudet: quod si patitur vnum membrum, compatuntur omnia membra. Nouerunt illi periculum nostrum, figmentum nostrum, ignorantiam nostram, fragilitatem nostram, nouerunt aduersariorum dolos, imperus & insultus. In eadem tentatione fuerunt, eosdem superarunt conflictus, eosdem laqueos euaserunt, & didicerunt ex his, quae passi sunt compassione. Nec est quod de eorum pia erga nos solitudine dubitemus, quando quidem non sunt consumandi sine nobis, sed expectant nos, do-

nec in nouissimo die omnia simul in virum perfectum cum suo capite membra concurrant, & laudetur cum hereditate sua Christus Iesus in secula benedictus. MERITO ergo ecclesia in eo uotiuo sacrificio, quo uouet se in Christo mansuram (utique in compage corporis Christi) pijs votis sanctis communicat, merito memoriam eorum (quos honorat Deus) ueneratur, vel ob id ut per eorum memoriam, fidem in Christum confirmet, spem aeternae salutis roboret, & charitatem accendat: nimirum quem cogitat illos olim homines similes nobis, non esse amissos, sed promissos ad vitam venturi saeculi, ac aliquando fore ut & nos qui fratres & conciuues sanctorum, & domestici Dei sumus, superstructi super fundamentum Apostolorum & prophetarum summo angulari lapide ipso Iesu Christo, eos sequamur, & erepti ex hoc saeculo nequam, cum ipsis in tuto collocemur. Merito denique ecclesia in celebratione tanti sacramenti precatur: ut Deus meritis precibusque sanctorum suorum concedat, ut in omnibus diuinae protectionis muniamur auxilio, idque per Christum dominum nostrum. Quid enim euidentius huius diuinissimi sacramenti participatione significatur, ac promittitur, quam nos in Christi & omnium sanctorum suorum consortium recipi, ut non temere patres haec sacramentum. Communionem uocauerint, quod qui hoc sacramento digne communicat, certum sit se in Christi corpore esse, & sanctorum omnium (qui eiusdem corporis membra sunt) meritis ac precibus adiuuari, defendi, ac confirmari. Ergo synaxeos ratio omnino requirit, ut ecclesia militans huius sanctae communionis (quae pijs hominibus inestimabilis thesaurus est) ad altare Domini recordetur, pioque desiderio magis fidem suam (quae de hac communionem est) exerceat, quam sanctos alioqui semper pro nobis apud Deum sollicitos excitet. Nec potest uideri reces, quae & ecclesia veteris legis obseruasse legitur. Sic Moyses pro populo qui vitulum conflatile adorauerat, intercedens, inter grandium patrum memoriam recolat. Recordare (inquit) Abrahamam, Isaac, & Iacob, seruorum tuorum. Tres item pueri Hebraei in fornace succensa sic orasse leguntur. Ne auferas a nobis misericordiam tuam domine Deus noster, propter Abrahamam dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Iacob sanctum tuum. Certe Cyprianus uetus ille ac uere pius ecclesiae doctor lib. episto. 2. episto. 6. testatur, in ecclesia solitas celebrari oblationes & sacrificia, ob commemorationes martyrum, qui ad immortalitatem gloriosa mortis exitu transferunt. Et Augustinus contra faustum Manicheum lib. 20. cap. 21. Populus, inquit, Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consoletur: ita tamen, ut nulli martyrum, quantum in memoriam martyrum construamus altaria. Et ut alibi ait, non constituimus eisdem martyribus templum, sacerdotia, sacra, & sacrificia: quoniam uobis ipsi, sed Deus eorum, nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum, tanquam sanctorum hominum